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1. Úvod

Problém s hlukovou zátěží je stále častěji diskutované téma ve všech

vyspělých zemích světa. Díky tomu je životní prostředí ve většině vyspělých

zemí stále více chráněno kromě znečištění ovzduší, povrchových vod a

úbytku zemědělské půdy také před hlukovým znečištěním. Největší měrou

působí hluk z dopravy a průmyslové činnosti. Tento problém se rozšiřuje

každým rokem na větší a větší území.

Negativní účinky hluku jsou různé a záleží na vnímání a fyziologických

vlastnostech určité osoby. Mezi nejčastější problémy způsobené hlukem

patří poruchy spánku, nesoustředění, nervové problémy, poruchy vnitřních

orgánů a ztráta sluchu. Dlouhodobé vystavování nadměrným hladinám

hluku je tedy velmi nebezpečné. Pro zvuk – hluk je typické, že se poměrně

snadno šíří vzduchem na velké vzdálenosti a dobře se šíří ve vodě a

pevnými hmotami.

Jedinou ochranou před hlukem je účinná bariéra, kterou jeho větší část

nepronikne. Může se jednat o protihlukové stěny, okna, ochranné pracovní

pomůcky, kryty izolující hlučné části strojů, nebo pomyslnou bariéru, jakou je

dostatečná vzdušná vzdálenost od hlučného místa. Tím mám na mysli

venkov, kde je ve většině případů klid a kam můžeme před hlukem utéci.

Tato diplomová práce je zaměřená na měření hlukové zátěže právě na

venkově, kde nebývá tento problém tak velký, jelikož zde není velká

průmyslová činnost a doprava. Je zde ovšem ve specifické podobě, tvůrcem

je zemědělství a s ním spojená doprava. Lidé se jezdí na venkov rekreovat,

právě proto, že je zde klid oproti hlučným městům, mým cílem bylo tedy

zjistit, jestli tomu tak opravdu je a zda hluk na venkově neporušuje dané

normy.

Motto: Přestože nikdo nepochybuje o tom, že hluk je zlo a že člověku škodí, je

většina lidí zároveň přesvědčena, že ten konkrétní hluk, na jehož vzniku se

podílí a o jehož šíření rozhoduje nebo jehož působení se sám vystavuje, není

ještě tak závažný, aby bylo třeba se opravdu účinně přičinit o jeho omezení...

Prof. MUDr. Jiří Havránek, CSc. (1979)
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1.1. Zvukový sv ět člověka

Zvuky jsou přirozeným průvodním projevem přírodních dějů a životní

aktivity. Rovněž pro člověka mají zvuky veliký význam. Sluchem člověk

přijímá nejvýznamnější informace o světě kolem něj. Zvuk je důležitým

poplašným signálem pro člověka, varuje ho před možným nebezpečím,

podněcuje aktivitu jeho nervového systému, je základem řeči, která odlišuje

člověka od zvířat. Zvuk může být tedy pro člověka dráždivý, uklidňující, či

může přinést důležité informace. Avšak nadbytek zvuků, který je

způsobován nesčetnými zdroji, nezávislými na jednotlivci, může působit

příliš často s intenzitou, která neodpovídá lidským schopnostem, únosnosti a

přizpůsobení. Navíc nadměrný příjem zvukových informací může způsobit

rušení těch důležitých. Tyto příliš časté, silné, obtěžující a škodlivé zvuky

označujeme jako hluk.

Svět člověka je světem zvuků, hluk je součástí životního prostředí, je jeho

kulisou, charakteristickou, neoddělitelným prvkem. Hluk je projevem života,

vitality a síly. Zvuky města, dílny, pracoviště jsme přijali jako životní kulisu.

Část hudby je díky reprodukční technice všeobecně dostupná, je zbavena

svého obsahu a téměř indiferentní pro posluchače, je také využívána jako

ochrana před jiným hlukem, neboť může maskovat vnímání diferentních,

rušivou informaci nesoucích podnětů. Vhodně volená hudba může udržovat

pozornost a tím zlepšovat výkon u monotónních pracovních činností [ 2 ].

V konkrétním prostředí existuje specifické spektrum zvuků, které je pro

daný prostor (pracoviště, místo bytu, venkovskou lokalitu atd.) natolik

charakteristické, že přispívá k naší identifikaci s tímto prostředím, zvyšuje

náš pocit, že je prostředí důvěrně známé, ohraničené a útulné.

Sluch je smysl, který je v ustavičné pohotovosti, aby přinášel údaje o

vnějším světě. Sluchem jsme schopni rozlišit zdroj hluku a lokalizovat ho

v prostoru.

Svět člověka je světem rozmanitých a proměnlivých zvuků, z nichž

prakticky každý může být za určitých okolností hlukem. Hluk je součástí

životního prostředí, je jeho kulisou, charakteristikou, neoddělitelným prvkem.
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Škodlivé působení hluku na člověka je upraveno v mnoha státech

legislativními normami, či jinými právními předpisy. Ty chrání lidi před

škodlivým působením nadměrného hluku, ať už to je na pracovišti nebo

v obytných aglomeracích.

1.2. Zvukový sv ět zvířat

Dorozumívání se pomocí zvukových signálů a projevů je pro zvířata stejně

důležité, jako pro člověka řeč a tedy i její slyšení. V přírodě je možné slyšet

mnoho environmentálních zvuků, tedy těch vytvořených samotnými

živočichy. Tyto zvuky slouží k jejich dorozumívání a přenosu informací na

větší vzdálenosti. Proto je velmi důležité, aby je nic hlučného nerušilo.

Nadměrný zdroj zvuků, tedy hluk neškodí živočichům pouze jako rušivý

element přenosu informací, ale je nebezpečný i pro zdraví.

Hluk působí na nervové cesty a projevuje se přímým i nepřímým

ovlivněním životních projevů. Ke stresovému působení hluku dochází u

zvířat při určité hladině akustického tlaku, která je u jednotlivých druhů zvířat

různá a závisí na kategorii, či užitkovosti daného zvířecího druhu. Značný

význam má i adaptace organismu zvířat na dané prostředí. Hluk,

mechanické vlnění šířící se v prostoru, působí jednak svojí kinetickou

energií na Cortiho orgán, dále zprostředkovaně na celý organismus.

V nespecifické odpovědi na hluk můžeme vymezit dvě rozdílné úrovně

působení. V první řadě je to odpověď organismu na působení informace se

vznikem emoční reakce. V druhé řadě potom všeobecné působení

zprostředkované všeobecným podrážděním.

I u zvířat podobně jako u lidí dochází přímo ke změnám ve sluchovém

orgánu. Může jít o reverzibilní změny, když je hluk ještě na hranici

přizpůsobení. V tom případě se mluví o sluchové únavě, jinak řečeno o

obranném mechanizmu, při kterém je dočasně zvýšen práh citlivosti sluchu,

a tak je omezeno vyčerpávání metabolických a energetických rezerv ve

smyslových buňkách a v neuronech sluchových drah. Mimo jiné hluk působí

negativně i na vegetativní, kardiovaskulární a gastrointestinální systém.
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 Z hospodářských zvířat reagují nepříznivě na vyšší hlučnost dojnice. Na

dojnice prvotelky je škodlivá hladina akustického tlaku 110 dB o frekvenci

1000 HZ již po třicetiminutovém působení.

Ve velkovýkrmních podmínkách se intenzita hluku pohybuje od 65 do 95

dB, někdy až do 120 dB. To může jako každé dráždění, vést v organismu

k sympaticko - adrenergní odpovědi. Účinek přitom nezávisí jen na akustické

intenzitě a tlaku, ale i na frekvenci a době působení. Zvláště krátkodobý hluk

je stresovým faktorem. Všeobecně se dá říci, že intenzita hluku vyšší než 90

dB je škodlivá pro všechny druhy zvířat. Ve stáji dojnic by neměl působit

dlouhodobě hluk nad 80 dB, ale krátkodobý kolem 95 dB je ještě únosný. Při

dlouhodobém působení hluku 90 dB se množství přijatého krmiva

nezměnilo, ale krávy žraly pomaleji, dojivost klesla o 2,2% proti desetidenní

dojivosti před přesunem a to i v tomto případě byla intenzita spouštění

mléka vyšší. Na přímou aplikaci hluku 105 dB reagovaly krávy silným

leknutím, bučením, přechodným snížením příjmu krmiva (4 - 5 dní) a

poklesem dojivosti o 5,3%. Zhoršily se i ukazatele dojitelnosti.

Hluk tedy působí na organismus především jako psychická zátěž. Až

třikrát se může zvýšit krevní tlak, zrychluje se puls, mění se rytmus dýchání

a klesá chuť příjmu krmiva. Nastupují poruchy vidění, snižuje se citlivost na

vnímání barev, na odhad vzdáleností, snižuje se pole vidění a evidují se


[…]


dostatečnou ochranou, zde můžeme brát v úvahu pouze hluk vzniklý při pracích

na tomto pozemku, avšak ten pro svou krátkodobost pravděpodobně neohrozí

zdraví obyvatel více, než provoz na přilehlé pozemní komunikaci.
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7. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo změřit hlučnost dvou zemědělských provozů,

určit vliv hluku v nich vznikající na intravilán a extravilán lidských sídel. Měření

byla záměrně provedena ve venkovské lokalitě, jelikož zde se předpokládá

zvýšený výskyt rekreujících se osob, které si chtějí odpočinout od městského

hluku.

Z mnou provedených měření v Pluhově Žďáru mohu říci, že zákonem

stanovené limity ekvivalentní hladiny hluku pro venkovní chráněné prostory

nebyly překročeny a tudíž tento provoz z pozice hlukového zatížení v této době

vyhovoval. Píši vyhovoval, jelikož jak jsem se již zmínil výše, při větším provozu

techniky v areálu a při vícero prací již tyto limity mohou být pravděpodobně

překročeny, a proto bych doporučil vhodná opatření. Doprava z komunikace, po

které jezdila zemědělská technika v době měření, nemůže být přesměrována na

jinou, protože již dříve se doprava nad 3,5 t přeložila na tuto komunikaci

z důvodů stížností na zvýšený hluk v její blízkosti.

Měření provedená v Deštné zjistila překročení ekvivalentní hodnoty hluku pro

venkovní prostory při měřeních provedených v blízkosti areálu dílen a

komunikace, po které jezdí technika do výrobního areálu. Jelikož tato

komunikace je veřejná a není to pouze obslužná komunikace do výrobního

areálu, nelze předpokládat iniciativu managementu Agry a.s. vybudovat zde

protihlukovou stěnu, mohli by jí ale iniciovat místní zastupitelé a rovněž zde již

nepovolovat novou výstavbu domů. Agra by však měla odhlučnit provoz

opravářských dílen. Zde v Deštné je velmi dobře vidět, jak funguje jako

protihluková ochrana dostatečná vzdálenost jakéhokoliv výrobního provozu a

také široký a vysoký pás stromů. Dle toho zjištění bych doporučil jako ochranné

hlukové pásmo vzdálenost 180 – 200 m.

Otázkou ovšem zůstává vliv hluku na volně žijící zvěř, jelikož v zahraničních

studiích byly prokázány účinky hluku vyšší než 70 dB. Avšak lze předpokládat,

že zvířata jelikož mají citlivější sluch, budou hlukem více obtěžováni než lidé.

Hluk na pozemcích v blízkosti výrobních areálů tak má na zvěř jistě vliv,

především na hnízdění ptáků, vyvádění mláďat a neklid při příjmu potravy.
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Někteří jedinci si na tento hluk mohou zvyknout, přizpůsobit mu své hlasové

projevy (komunikaci), ale nedorozumí se už s jedinci stejného druhu žijícími

v klidné lokalitě. V těchto okrajových lokalitách je tak narušováno welfare volně

žijící zvěře a ptactva, je tak ohrožena i jejich reprodukce.

Oba dva provozy bych až na pár výjimek neshledal jako příliš hlučné a

rekreování v tomto regionu po některých úpravách nebude rušeno

zemědělskými provozy. Hluk je nežádoucí článek moderní doby a řekl bych, že

na venkově je nežádoucí ještě více, než ve městech. Proto by se zemědělské

podniky měly snažit předcházet jeho šíření a vzniku vůbec. Zaměstnancům

nebude hrozit poškození sluchu, vytvoří se tišší provozy a zamezí se

obtěžování třetích stran hlukem. Je tak předpoklad pro lepší sousedské vztahy

lidí žijících v blízkosti zemědělských podniků a lidí ve vedení podniku.

Menší rušení hlukem = méně stížností + spokojenost zaměstnanců a sousedů.
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9. Přílohy

9.1. Protihluková st ěna u penzionu

Zelenou barvou je znázorněno umístění protihlukové stěny.

9.2. Pás smrk ů kolem areálu VKK

Mezi opravářskými dílnami a halovým seníkem je patrný pás vzrostlých smrků

široký 2 m. Mezi ním a dílnami je nepatrně vidět začínající výstavba nové
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posklizňové linky na obiloviny, která jistě také bude svým provozem zvyšovat

hlukové zatížení v této oblasti.

9.3. Zahrady a poskliz ňová linka u domu čp. 88

Na obou fotografiích je vidět rostoucí živý plot, který v dosažení určité výšky

bude mít zvukoizolační vlastnosti. Vynechanou mezerou patrnou na spodní

fotografii sice hluk bude pronikat, ale ta je ponechána z důvodu přístupu na

pozemek. Na horní fotografii je šipkou znázorněn směr, kterým se nachází areál

VKK, v němž jsou silážní žlaby.
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9.4. Poloha areálu ZD a trasa nákladních automobil ů

Červenou barvou je zvýrazněna trasa nákladních automobilů a zelenými

křížky místa měření patrná na této fotografii.

9.5. Umístění ZD v obci
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9.6. Dílny a výrobní areál

Zeleným křížkem je označeno místo měření u domu č. 340, modrou je barvou

je komunikace, po které jezdí technika do výrobního areálu. Červenou barvou je

zvýrazněn pás stromů odhlučňující výrobní areál a místo pro výstavbu

protihlukových zdí ohraničujících areál dílen.

9.7. Doporu čená výsadba zelen ě
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 V tomto případě je červenou barvou zvýrazněno doporučené protihlukové

opatření. Modrou barvou provozovna žárové zinkovny a rybníku, na kterém

probíhaly rozsáhlé revitalizační práce, tyto totiž mohly ovlivňovat měření a byl

by tak naměřen i hluk vzniklý z prací v těchto místech.

9.8. Umístění areálu Agry a.s. v obci