## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 – Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Zemědělský provoz z hlediska hlukové zátěže
<b>Student:</b> Bc. Jan Kůrka
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marie Šístková, CSc.
<b>Oponent:</b> <i>Doc. Ing. Alois Peterka, OSc.</i>
<b>Pracoviště oponenta:</b> <i>soukromý zemědělec</i>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Zalad je terča jasnosti prastva u no klakovdca?
Jal jora upinostaz tercy jasnosti.*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*středně*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

*15.09*

Podpis oponenta

*Peterka*